dicimus: eadem et de natura objici posse, cui hujus operationem attribui multo absurdius est. Primo: quia neque scientia, neque substantia, neque ex se est natura, inest autem semper ut in sub-jecto. Secundo: quia ejus permutatio semper a contrariis fit in contraria. Maxime autem: quia natura circumagitat, ideoque quotiens ipsa permutationes disponit, prout complexio, corrumpitur animal. Ad rem vero et virtutem: quia quaecunque in nobis temporum comitantia fiunt, propriis perceptionibus assequimur ut supra scriptum: imaginationem, digestionem et similia, quae vero subito signa rationem et intellectum aperiunt, ut humorum et spirituum generationem, membrorum informationem et similia. Haec enim, quae et qualiter sint, comprehendimus: scientia vero nequaquam assequimur

Spiritum vero vitae, immobilis quidem principii primum effectum, moveri dicimus . . . velut irradiatione quadam, et circumquaque diffundi, ut uno et eodem momento generatus in corde in extermalibus est pulsus, atque hoc continuum experimentum et ratio constans et communis omnium peritissimorum approbavit operatio

Sunt, qui virtutem motivam hujus motus causam asserunt. Ea vero vel aptitudo est ad motum, vel aliunde potentia, vel utrumque. Anima igitur hypatonica hujus est causa, calor et spiritus propria, instrumenta idmeatica.

CAP. VIII. ¹⁾

Primus et continuus animae actus vita est. Haec cordis^{Fol. 49^a} motu efficitur. Ibi ergo est movens semper; est motori proximum,^{col. I.} quod ab eo est primum. Omnis vero virtus, quo magis accedit principio, perfectior est, multitudo et divisione minor, potentia et unitate praestantior, perseverantior et ad operationem acco-

in quo non licet medicum navigare. (Häser, l. c. s. 777.) — Diese Thatsachen sind nicht zu unterschätzen; sie zeigen uns: 1) dass die Opposition gegen die Scholastik zuerst von den an die Erfahrung und die Thatsachen gewiesenen Aerzten ausgieng; 2) wie früh schon der Gegensatz von Theorie und Praxis, Philosophie und selbstzufriedener Empirie entwickelt war.

¹⁾ *In marg:* Quod motus cordis sit principium aliorum motuum.

modatior, essentia integrrior, sibi sufficientior, et haec omnia metaphysicae diligentia ad purum prosequitur.¹⁾ Vita igitur in animali est primum. Dicimus autem sic primum, ut quo non existente, reliqua neque actus invenit, neque intellectus adtribuit, ipsum vero sine reliquis vel existere vel saltem intelligi possit. Sic igitur vita, sensu, motu, ceterisque similibus prior. Neque enim coaevaevum sunt sensus et similes potentiae cum vita. Unius autem una est anima, et ipsius aliquod instrumentum primum. Ipsius ergo effectum ad reliquorum operationes esse medium, ipsumque reliquis motus et operationis principium,²⁾ palam autem erit ex his. Animae enim beneficio primo ipsius instrumenti amministrazione participant, eo enim animata sunt, quo oblato nullum reliquorum inesse possibile est. Primae enim potentiae ut appetitus, retentio, digestio, expulsio animae insunt beneficio . . .

Fol.49^a Simplex vero causa aut nullum habet effectum primum, aut
col. II. uno et primo utitur organo, quod omnes ejus operationes aut
distribuens suscipit, aut pro merito organi distribuendo elicit.
Amplius; aut eodem organo id efficit aut diversis. Si diversis,
neutrum erit primum, neque simplex causa simplicem et primum
motum habebit, neque organum primum. Amplius: Si nulla instrumentorum participatione simul diversa movet organa, differentes ad differentia relationes habebit, nec erit simplex, plures igitur unius animae [erunt], aut una ex multis composita, quae simul diversis et loco sejunctis tota inerit, sejuncta seorsum simul movens. Atque quatuor motus, quos animae effectus vocant, a corde prorumpere mercenarii morborum curatores non ignorant. Cor igitur animae domicilium, hic enim anima primum pulsat . . . Quod si cerebrum condescendens anima ratiocinatur, id mediis

1) *H.*: et haec omnia probat metaphysica. — Diese metaphysischen Grundsätze sind Hauptsätze des Buches de causis.

2) Bei Hauréau lautet obige Stelle von Vita igitur an nach der Compilatio und der Handschrift Nr. 16613: Dicitur autem vita prima sicut qua non ente reliqua nec actus invenit, nec intellectus attribuit, sed ipsa sine reliquis vel sit, vel saltem intelligatur, scilicet prior sensu et motu et similibus. Unius enim una est anima et ejus primum instrumentum est; ejus igitur effectus ad reliquorum operationes est medius, et instrumentum ipsum est eis motus et operationis principium . . . (pag. 15).

quibusdam efficit, aut sedem permutat. Continuus vero motus est cordis, ibi ergo semper est movens, id autem animam esse, praemissa documentant, testatur syncope¹⁾ et strangulatio. Amplius: Simplex et impartibilis est anima, non ergo movetur localiter, praeterquam secundum accidens, motu scilicet corporis animati: hoc in postremo physicae inevitabili necessariedade demonstrat Aristoteles.²⁾ Sedem igitur non permutat. Atqui ipsa omnium virtutum corporis est operatrix, organa igitur movet, in eo ens, quod est virtutum potentia . . .

Palam igitur, a corde virtutes omnes exordium sumere, singulas tamen singulis et propriis instrumentis ad integritatis perfectionem procedere; ideo principii³⁾ languore et ipsas corrumpi, convalescentia restitui, virtutum scilicet omnium constante primordio. Si enim instrumenti corruptione virtutis quoque desineret principium, organo iterum sanitati restituto, virtutum denuo in nasci primordium et ab extrinseco consequens esset. Nervus quoque percisus, aut nucha⁴⁾, similesque casus partes inferiores reddunt insensibiles; non enim habent⁵⁾ principium, quod potentiam ducat in actum.

CAP. X. ⁶⁾

His habitis, intuendum diligentius, quod corpus, cujus hebes^{Fol 49b} et solida naturaliter essentia est, et animam, quae quidem ob sub- col. I. tilissimam incorporeae essentiae naturam vix cujusquam provi- detur ingenio, medio aliquo vincire oportuit, quod in neutrius^{Fol.49b} componentium termino, utriusque tamen participatione, aliqua col. II. tam absone dissidentia in unius ejusdemque essentiae foedus uniret. Id igitur, si omnimode corporeae conditionis naturam effugeret, ab animae subtili essentia nihil disjungeret; idem etiam, si totius corporeae conditionis leges admitteret, a primi corporis

¹⁾ *συνκοπή*, Ohnmacht; *Cod.*: sincopis.

²⁾ cf. de anim.. 408a 30.

³⁾ *Cod.* principium.

⁴⁾ Für: medulla spinalis, im Mittelalter gebr.; auch nuca (Ducange).

⁵⁾ Die vom Centrum getrennten Theile.

⁶⁾ *In marg.*: De spiritu.

hebetudine non distaret: neque plene igitur sensibile, neque omnimode incorporeum esse oportuit. Primo igitur et subtilissimo sensu vix percipi, reliquorum vero sensuum iudicium effugere necessarium fuit, quatenus sensibilitate aliqua corporeae essentiae naturam prae se ferret et multa insensibilitate prorsus insensibilis animae quacunque connaturalitate subtilitatem admitteret; hac enim subtilitatis imitatione, ab anima impressiones sine medio excipere, corpori quoque corporeitate ipsa uniri, possibile. Cumque totum illi corpus subtilitate sit pervium, toti administrare corpori quicquid perciperet, pro suscipientium tamen varietate vario distribuere potuit: quod et ratio postulavit, ut ad totius corporis partes quascunque virtus animae pertingeret. Id ergo primum est animi organum, ejus actus primus vita, qua mediante ceteras corporis virtutes producit. Id semini naturaliter inest necessario. Anima enim, cum ex se immobilis et impartibilis usquequaque sit, cumque certam in corpore sedem obtineat, instrumento, cujus actu et ministerio virtutes ministraret, indigebat. Creator igitur, ut perfectum optimus efficeret instrumentum animae, actu et materialiter primae impressit materiae, quod velut a centro in circumferentiam potentias circumquaque deferret, ut sequentia docebunt.

Hoc igitur, aestimo, vinculum et moventis organum physici spiritum vocant, quod ex aëre ignito videtur constare. Ordo igitur rerum exigit, ut et spiritum inspiciamus. Eo enim ignoto, nec sane praemissa concipiet intellectus, nec ad sequentia patebit accessus. Quid igitur spiritus et quae ejus materia, qui sint spiritus et qui ipsorum ad invicem, quique singulorum effectus et proprietates: inspiciendus Aristoteles. In quarto meteorum corpora meteorica in quatuor partitur, scilicet fumum, vaporem, halitum, spiritum, definitque spiritum: corpus meteoricum habile fluere in longitudinem; ¹⁾ meteoricum fit enim per elevationem; fluit in longum, in quo differt a reliquis meteoricis... Materia hujus subtilissima et parvissima pars sanguinis ab epate ad cor ascendentis... Adtractum autem

¹⁾ Meteor. lib. IV. p. 387^a 29: ἔστι δὲ πνεῦμα ρύσις συνεχῆς ἐπὶ μῆκος ἄερος etc.

exordio spiritum vitae primum animae actum esse, neque digestionem sive operationem quamcunque, in epate sive in alia quolibet corporis parte, nisi hoc amminiculante spiritu celebrari, [os-tensum] est. Vegetari igitur inanimatum, possibile non est. Neque, si quis de simpliciter vegetabili objiciat, adtendendum; cum idem sit vita et vegetationis spiritus, distet officio; organum enim vitae^{Fol. 50^a} et vegetationis idem fere est in simpliciter vegetabili. Praecipui^{col. I.} quoque physici . . . duos tantum esse commemorant, ut¹⁾ Aristoteles . . . Costa quoque, Lucae filius, in libro, quem de differentia animae et spiritus edidit, tantum duos ostendit, vitalem, et a vitali animale originem sumere docet. Dicimus igitur, in epate ut alibi calorem digestionis esse instrumentum, animam vero generationis auctorem, quod in libro de anima docet Aristoteles. De embryonis vero spiritu suo²⁾ dicitur capitulo.

Sed neque aër ingrediens hujus materia est. Quaedam enim animalia non respirant, quae tamen et cor et sanguinem et hunc habere spiritum constans est, ut pisces; suffocantur etiam cum aëri exponuntur, quia tracheam non habent. Respirantia quoque quaedam haustum aëris aliquamdiu intermittunt, spiritu vitae neque momento carere sustinentia. Quod Galenus competenter, secundum magnitudinem se habente thorace proportionalem spiritum pulsui, dicit, non quod aër spiritus fiat intendit, sed quod ad caloris mitigationem sufficiat. Si enim cordis caliditati thoracis latitudo proportionalis est, quantum ad caloris mitigationem et quanto tempore necessarium est, ducit; si vero dissonant, non sicut. Si minor sit thorax, quam cordis exigit calor, necessarium est, frequentior fiat inspiratio, commensurabili ut in numero suppleat, quod omissum est in quantitate . . . Et Aristoteles in libro de anima, capitulum de voce et sono, respiranti, inquit, congruit natura in duo opera, et ad calorem quidem interiorum, ut necessarium est, et ad vocem, ut sit bona,³⁾ . . .

¹⁾ Zusatz von späterer Hand.

²⁾ suo: von späterer Hand in margine.

³⁾ Cf. Arist. de resp. 476^a 16. Der Sinn dieser Stelle ist: die Natur gebraucht den Mund als ein und dasselbe Organ zur Verarbeitung der Speisen und zum Aus- und Einathmen, wodurch die Abkühlung der inneren Wärme Barach, Biblioth. philos. med. aet. II.

Tres autem in animali corpore spiritus esse, medicorum schola testatur. . . .¹⁾

Cor igitur calidum virtute viget adtractiva. Sanguinem igitur ducit ab epate, qui in dextro cordis thalamo ad purum purgatus, sinistram purissimum ingreditur, cujus subtilissimam partem anima subito calore permutat in spiritum, quem aër exterior medietate ut praeostensum est admissus, confortat, calorem temperans, ne aduratur. Sic igitur intelligendum, quotiens ex aëre spiritum fieri asserimus. . . .

Duo igitur sunt spiritus; horum haec prima differentia est: Fol. 50a quod hic vitam operatur, ille sensum et motum . . . Cor enim col. II. sensus principium est, ut praedocuimus, motus, ut manifestum est.

Primus enim et praecipuus sensuum et quo mediante alii ducuntur ad actum, quo etiam animal est animal, tactus est: hoc in libro de anima probat Aristoteles.²⁾ Animal igitur inseparabiliter comitatur et necessario vitae essentialiter inerit principio.³⁾ Anima enim animalis simplex et una est.

bewirkt wird, ähnlich wie sie auch die Zunge als ein und dasselbe Organ zur Empfindung des Geschmackes und zur Sprache gebraucht. Die oben im Texte angezogene Stelle aus dem II. Buche de anim. lautet in der alten lateinischen Uebersetzung: aëre respirato utitur natura in duo opera. sicut lingua et in gustum et locutionem . . . Interpretatio autem est: propter bene esse. sic et spiritum et ad calorem interiorum tanquam necessarius. Causa autem in alteris dicta est. et ad vocem. ut bene sit (Text. 88).

¹⁾ Im Zusammenhange der nun folgenden Polemik gegen diese Ansicht der Aerzte, welche nach dem uns vorliegenden Manuscripte nicht reproducirbar ist, spricht der Verfasser von seinem Buche de gradu et complexione: „ut in libro de gradu et complexione docuimus.“

²⁾ de anim. 434b 23: φανερόν ὅτι οὐχ οἶόν τε ἕνευ ἀφ᾽ ἧς εἶναι ζῷον. cf. 434^a 27. 435^b 2. 413^b 4.

³⁾ In den nun folgenden, wegen grosser Verdorbenheit des Textes nicht reproducirbaren Stellen, ist der Verfasser bestrebt, das Herz als ἀρχὴ τῶν αἰσθητικῶν nachzuweisen. Seine Argumentation ist etwa folgende: Wäre das Herz selbst nicht zugleich Ursinneswerkzeug, sondern würde es von Aussen her das Vermögen wahrzunehmen empfangen, so müsste die Seele in zwei getrennte Vermögen, Lebenskraft und Wahrnehmungsvermögen, zerfallen, und hätte nicht ein einheitliches und erstes Organ, welches eben das Herz ist, durch welches das Thier erst zum Thiere werde.

Ex ea autem tantum vivit et sentit animal. Ex una igitur causa. Ex ea igitur animal est. A causa igitur uniformi sentit et vivit. Quae cum certum in corde domicilium insideat, sedemque non permutet, in eo ens coaequaezum semel operatur. Ipsum¹⁾ igitur et sensus et motus et vitae primum erit instrumentum, ut testantur praecipuorum scripta physicorum. Signum autem: in vehementiore cordis passione, non ascendente²⁾ ad caput vitae spiritu, sensus deficient, capite tamen incolumi . . . Capite enim male se habente, ut instrumento minus habili, languent sensus; in cordis passione, ut primi motoris languore, deficient. Spiritus item animalis interpolatur operatio, vitalis nunquam; spiritus quoque vitae operatio uniformis, animalis vero multifariam partibilis. Vitalis enim irradiando vivificat, animalis vero resultatione sensum et motum extrinsecus inducit. Et primi quidem opus intrinseca causa quaedam movet et perficit, ideoque et sibi sufficiens est et semper in actu; animalis vero effectum extrinsecum aliquando adveniens tanquam minus perfectum excitat . . . Etiam dolet et delectatur animalis, vitalis vero minime. Atque is interioris tantum habitudinis, aequalitatis quoque sive inaequalitatis est nuntius neque admittit utrumlibet; ille vero tam interiora quam exteriora, semper tamen cum aequalitate, discernit, ejusque operatio ex arbitrio utrumlibet suscipit. Et ex his quidem utrorumque proprietates et effectus diligens lector cognoscet.

Qualiter vero ex vitali fiat animalis, superest intueri. Spiritus igitur vitae irradiatione caput ascendit, pervenit igitur virtus ad cerebrum sicut calor a sole in terrae superficiem, cum tamen media quaedam corpora nullius caloris actionem susceperint, ut sequentia docebunt. Per capillares arteriarum sectiones cerebri cellulis admittitur, qui, cum potentia sit animalis, ibidem digestior purgatorque; phantasiae, rationi memoriaeque ministrans, fit actu animalis. Id enim ei tantum deest ad animalitatem, ut

¹⁾ scil. cor.

²⁾ Der *Cod.* schaltet hier sed ein.

organum competens purgatus sortiat. Eiusdem quoque irradiatio ad totum corpus a cerebro tanquam a speculi superficie resultat . . . A corde enim virtus exoritur, in cerebro confortata consummatur. Signum: cerebrum purum, temperatum integre irradiationem suscipit, perfecteque refundit sicut exactissime polita speculi superficies radium, sensus integros recentesque perficiens; turbidum vero et impurum ut melancholicum, flegmaticum . . . irradiationem minus perfecte suscipiens, sensus hebetes pigrosque producit. Resultans ergo a cerebro virtus spiritu animali replet nervos, quorum ortus a cerebro. . . .

CAP. XIII. 1)

Fol. 52a **A**ristoteles in secundo de anima, vegetabilem, inquit, animam
col. I. necessarium est habere omne quod vivit a generatione usque ad
corruptionem; 2) subjungens: necessarium est, ait, omne quod generatur et corrumpitur 3) augmentum suscipere et detrimentum 4). Hoc autem sine alimento impossibile, nihil enim augetur vel minuitur physice, nisi quod alitur; alitur vero nihil nisi vit a, hoc autem semper ab anima. Cum igitur susceptum in utero semen futurum sit actuale, ali necesse est et vivere, neque actu animal est, sed potentia, desunt enim animalitatis organa; actu vero vegetabile, neque tamen separatam habet vegetationis animam; eadem enim et vegetationem perficit et animalitatem, sed desunt instrumenta. Ideoque potentia est animal, actu vero vegetabile, cum vegetatione 5) tantum ut instrumento 6) ad tempus utatur inhabitans anima animalis. 7) Vegetari vero est physice nutrir. Nutrimenti autem est duplex effectus, totalis scilicet et parti-

1) *In marg*: Quod anima a principio conceptionis inest seminibus mixtis.

2) *Cod*: corporationem.

3) *Cod*: corporatur.

4) cf. d. an. II, 415^b 26, 416^b 12.

5) *Cod*: vegetationis.

6) *Cod*: instrumentis.

7) *In marg*: Quod in animali una tantum substantia sit, non duae.

cularis: restauratio et augmentum. Utraque haec fiunt . . . a cibi adtractione, retentione, digestionem et defaecatione, quae quidem a se invicem differunt. Quatuor igitur insunt potentiae, suntque adtractiva, retentiva, digestiva, expulsiva.